
INDICELE BIBLIOGRAFIC AL REVISTEI ACTA MUSEI 
POROLISSENSIS 

IX-XX/1987-1996 (IJt 

Bi·bli~rafia de faţă cuprinde descrierea studiilor şi articolelor pu
blicate în cele zece volume ale revistei Acta Musei Porolissensis1 între 
anii 1987-1996**. 

Particularităţile de conţinut ale materialelor apărute ai<li., grupate 
iniţial în câteva secţii tematice, de editorii volwnelor, au fost respec
tate, în mare în cadrul indicelui bibliografic prezent. Criteriul de reor
donare, folosit de noi în anumite cazuri este impus de o anumită liiber
tate în delimitarea făcută. Astfel apar câteva deosebiri şi faţă de Indi
cele bibliografic 11ealizat de dl Stelian Mândruţ pentru numerele I-X, 
în Acta MP X (1986). 

Titlurile au fost ordonate alfabetic pe autori m cadrul fiecărei sec
ţiuni. în situaţia existenţei mai multor poziţii la aJCelaşi autor, s-a 
aplicat criteriul cronologi;c. 

Realiz.area în final şi a unui indice de nume are rolul să faciliteze 
depistarea autorilor din bibliografie. 

Aşadar bibliografia realizată pentru ultimele zece numere vine să 
întregeiască tabloul hibli<'lgrafic ai materialelor ştiinţifdJce apărute în 
decursul a douăzeci de ani, în cunoscuta şi apre<:iata revistă editată 
de Muzeul de istorie şi artă - Zalău. 

I. Arheologie 

1. Acsadi Ele~, K,iss Attila. Die Bestimmung des Fundortes de3 Schatz
frindes I und II von Şimleu Silvaniei (Szilcigysomly6), Acta MP, XIX, 1995, 
p. 89-91. 

2. Ardevan Radu, Câteva descoperiri de monede romane în Transilvania, 
Acta MP, XVII, 19941, p. 107-111. 

3. Ardevan Radu, Oescus şi Napoca - Observaţii epigrafice, în Acta MP, 
XX, 1996, p. 55--62. 

4. Ardevan Radu, Porolissum şi Augusta Traiana. Observaţii asupra in
scripţiei !GB, III, 2, 1590, Acta MP, XII, 1988, p. 291-295. 

5. Bajusz Ştefan, Capsule de sigilii romane de la PoroUssum, Acta MP, 
XIX, 1995, p. 61-72. 

6. Bajusz Ştefan, Despre o statuetă romană din Dacia Porolissensis, Acta 
MP, XI, 1987, p. 169-174. 

7. Bajusz Istvan, Cociş Sorin, Fibule din amfiteatrul roman de la Porolis
zum, Acta MP, XIX 1995, p. 39-47. 

• Pentru partea I-a, vezi Stelian Mândruţ, în Aeta MP, X, 1986, p. 777-799. 
0 Volumul :X:III/1989 reprezintă. partea I a lucrării: N. Gudea - Porolis

sum. Un complex arheologic daco-roman la marginea de nord a Imperiului 
Roman (Cercetări şi descoperiri arheologice până ln anul 1977), 1178 p. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



660 DANIELA ŞERDEAN 

8. Bajusz Istvan, Gudea Nicolae, Aplici disc ornamentate cu figură umanii 
din Dacia porolissensis, în Acta MP, XX, 1996, .p. 97-1'18. 

9. Bajusz Istvan, Tamba Dan, Contribuţii la topograf ia arheologică a văii 
Someşului. Sectorul Căpâlna - Jibou, Acta MP, XII, 1988, p. 91-128. 

10. Bedelean Ioan, Pop Dana, Caracterizarea mineralogică-petrografică a 
obiectelor arheologice din zona Moigrad (jud. Sălaj), Acta MP, XVI, 1992, 
p. 293-298. 

11. Bedelean Ioan, Pop D.rna - Bedelean Horea, Geologie şi arheologie la 
Porolissum. I. Prezumţii petrografice privind identificarea surselor de materii 
prime pentru vestigii arheologice în perimetrul Porolissum (i\lloigrad), Acta MP, 
XVII, 1993, p. 185-190. 

12. Bejinariu Ioan, i\llateriaie arheologice preistorice din colecţia Liceului 
,,Simion Bărnuţiu" din Şimleu Silvaniei, Acta MP, XIX, 1995, p. 17-38. 

13. Bejinariu Ioan, Materiale arheologice preistorice din colecţia Şcolii Ge
nerale Nr. 1 din Şimleu Silvariici, Acta MP, XVIII, 1994, p. 11-24. 

14. Bejinariu Ioan, Materiale arheologice preistorice de la Porolissum -
Măgura Moigradului, Acta MP, XVIII. 1994, p. 25-36. 

15. Bejinariu Ioan, Eva Lako, Despre sondajul arheologic din Cehei, punc
tul „Misig" (1987), în Acta MP, XX, 1996, :p. 11-34. 

16. Beşliu Călin, Lazarovici Gheorghe, Olariu Agatha, O piesă de cupru din 
Sălaj şi câteva probleme teoretice privind analizele de cupru· preistoric în Muzeul 
din Cluj, Acta MP, XVI, 1992, p. 97-128. 

17. Brudiu Mihai, Cercetări arheologice în zona Boghiş - Şimleu Silvaniei, 
Acta MP, XVII, 1993, p. 191-198. 

18. Cătăniciu-Bogdan Ioana, Câteva consideraţii asupra limesului Daciei, 
Acta MP, XI, 1987, p. 181-190. 

19. Chirilă Eugen, Câteva date despre circulaţia monetară la Porolissu-m, 
Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 153-174. 

20. Chirilă Eugen, Blăjan Mihai, Descoperiri antice în Transilvania (XV), 
Acta MP, XII, 1988, p. 191--193. 

21. Ciugudean Daniela, Ace romane de păr cu capul în formă de catharos, 
în Acta MP, XX, 1996, p. 35-39. 

22. Cociş Sorin, Fibule cu inscripţie din Dacia romană, Acta MP, 1987, XI, 
p. 159-162. 

23. Cociş Sorin, Alicu Dorin, Obiecte din os din Dacia Apulensis şi Dacia 
Porolissensis, Acta MP, XVII, 1993, p. 113-149. 

. 24. Cociş Sorin, Ardevan Radu. Pintea Rodica, Fibule romane din Dacia 
Porolissensis. I. Gherla, Acta MP, XVI, 1992, p. 321-339. 

25. Comşa Maria, Raporturi ale daco-romanilor din nordul Dunării cu Im
periul Roman între anii 275-375 e.n. Cu specială privire asupra nord-vestului 
Homâniei, Acta MP, XII, 1988, p. 297-302. 

26. Dumitrescu Constantin, Documente ale Comisiunei Monumentelor Isto
rice, Secţia pentru Transilvania, despre Porolissum, Acta MP, XII, 1988, 
p. 697-706. 

27. Ferenczi Istvan, Limesul Daciei. Sectorul de pe Someşul unit. Elementele 
de apărare pe subsectorul Jleanda-Tihău, Acta MP, XII, 1988, p. 251-289. 

28. Ferenczi Istvan, Limesul Daciei. Sectorul de pe Someşul unit. Elemen
tele de apărare pe subsectorul Căşd-Ileanda, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, 
p. 127-152. 

29. Garbsch Jochen - Guclea Nicolae, Despre cea mai veche diplomă mili
tară eliberată pentru provincia Dacia, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 61-80. 

30. Ghiurco Ioan - Gudea Nicolae, Studiu paleofaunistic al materialului 
osos descoperit în locuinţa LM I din sectorul LM al oraşului roman Porolissum, 
Acta MP, XVI, 1992, p. 187-199. 

31. Gogâltan Florin, Tamba Dan, Materiale arheologice aparţinând culturii 
Wietenberg descoperite la Şimleu Sifranici, Acta MP, XVI, 1992, p. 61-78. 

32. Gudea Nicolae, Despre fragmente de diplome militare „revăzute" sau 
mai nou descoperite la Porolissum, Acta MP, XIX, 1995, p. 72--88. 

33. Gudea Nicolae, Contribuţii epigrafice la cunoaşterea sistemului vamal 
din provinciile dacice. Vama de la Porolissum, Acta MP, XII, 1988, p. 175-189. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBLIOGRAFIC 661 

34. Gudea Nicolae, Contribuţii la paleografia latină romană din Dacia. I. 
Jnsc,ipţii pe cărămizi şi ţigle, Acta MP, 1987, XI, p. 91-158. 

35. Gudea Nicolae, Contribuţii lu istoria militară a Daciei Porolissensis. 5. 
Cohors I Aelia Gaesatorum mHtaria, în Acta MP, XX, 1996, p. 87-96. 

36. Gudea Nicolae, Porolissum - cheia de boltă a apărării Daciei Porolis
sensis, Acta MP, XII, HJ88, p. 195--214. 

37. Gudea Nicolae, Semne in formă de cruce pe vase romane de ll'l Por0-
lissum. Despre semnele în formă de cruce incizate sau zgâriate pe obiecte de 
uz comun în epoca preconstantiniană, Acta MP, XVIII, 1994, p. 95-110. 

38. Gudea Nicolae, Vasul cu inscripţie şi simboluri creştine de la Moigrad. 
CoJitribuţii la istoria creştinismului în Dacia după retragerea aureliană. II. In
terpretarea semnelor şi textului de pe partea exterioară a vasului. Studiu paleo
grafic, Acta MP, XVII, 1993, p. 151-18'1. 

39. Gudea Nicolae, Vasul cu inscripţie şi simboluri creştine de la Moigrad. 
Contribuţii la istoria creştinismului în Dacia după retragerea aureliană. III. 
Reinterpretarea simbolului numit „Copacul vieţii", Acta MP, XX, 1996, p. 115-125. 

40. Gudea Nicolae, Bajusz Istvan, Ace de păr din os de la Porolissum. 
Câteva observaţii în legătură cu acele de păr din os din provinciile dacice,' 
Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 81-126. 

41. Gudea Nicolae, Bajusz Istvan, Instrumente medicale şi ustensile folosite 
de medicii şi farmaciştii romani diu Dacia Porolissensis. Contribuţii la studiul 
medicinei romane, Acta MP, XVI, 1992, p. 249-291. 

42. Gudea Nicolae, Cociş Sorin, Fibule romane din castrele de la Buciumi. 
şi Bologa (Dacia Porolissensis), Acta MP, XIX, 1995, p. 49-59. 

43. Gudea Nicolae, Matei V. Alexandru, Despre f~bule romane fără ana
logii din Dacia Porolissensis. Probleme de cronologie şi origine, Acta MP, XVI, 
1992, p. 299-303. 

44. Gudea Nicolae, Moţu Iancu, Despre ceramica provincială lucrată cu mâna 
din castre. Observaţii arheologice cu specială privire la câteva castre din Dacia 
PoroUssensis, Acta MP, XII, 1988, p. 229-250. 

45. Gudea Nicolae, Tamba Dan, Pocroabe din bronz cu email din Dacia 
Porolissensis. I. Aplici, Acta MP, XVI, 1992, p. 305-320. 

46. Gudea Nicolae, Chirilă Eugen, Matei Alexandru V., Bajusz Istvan, 
Tamba Dan, Moţu Iancu, Stoica Cornelia, Raport ]Jreliminar în legătură cu 
săpăturile arheologice şi lucrările de conservare şi restaurare executate în com
plexul daco-roman Porolissum în anii 1986-1987, Acta MP, XII, 1988, p. 147-174. 

47. Gudea Nicolae, Chirilă Eugen, Matei AJexandru V„ Bajusz Istvan, 
Tamba Dan, Raport preliminar privind săpăturile arheologice şi lucrările de 
conservare şi restaurare executate la Porolissum in anii 1988-1991, Acta MP, 
XVI, 1992, p. 143-184. 

48. Gudea Nicolae, Matei Alexandru V„ Pop Horea, Bajusz Istvan, Tamba 
Dan, Raport preliminar în legătură cu săpăturile arheologice şi lucrările de 
con.!ervare şi restaurare executate la Porolissum in anul 1993, Acta MP, XVIII, 
1994, p. 111-134. 

49. Husar Adrian, Celţii în Dacio Porolissensis, în Acta MP, XX, 1996, p.· 
41-53. 

50. Iercoşan Neţa. Aşezarea din perioada de tranziţie la epoca bronzului 
de la Sanislău (jud. Satu Mare), Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 43-60. 

51\ Iercoşan Ne>ţa, Un cuptor d<' ars ceramică din epoca neolitică desco
perit la Căpleni (jud. Satu-Mare), Acta MP, 1987, XI, p. 73-76. 

52. Isac Dan, Date noi cu privire la cohors II Britannica miliaria, Acta MP, 
1987, XI, p. 175-180. 

53. !sac Oan, O tablă votivă din castrul roman de la Gherla, Acta MP, 
XVIII, 1994, p. 47-54. 

54. Kalmar Zoia, Clasiftcare metrică a topoarelor de cupru din Sălaj şi 
problematica lor în regiunea carpato-clunăreană, Acta MP, XVI, 1992, p. 79-96. 

55. Kalmar Zoia, Despre organizarea internă şi fluctuaţiile etnoculturale 
din grupul Iclod, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 37-42. 

56. Ka'.mar Zoia, Neoliticul timpuriu din bazinu! someşan şi legăturile 
sale, Acta MP, 1987, XI, p. 57-72. 

57. Kalmar Zoia, Pop Pamfil, Descoperiri arheologice în comuna Agrij, 
Acta MP, XII, 1988, p. 71-83. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



662 DANIELA ŞERDEAN 

58. Lăk6 Eva, Piese de bronz din aşezarea de cultură Otomani de la Crasna 
(jud. Sălaj), Acta MP, XI, ·1987, p. 77-8;1, 

59. Lăk6 Eva - Rad Vasile, Raportul preliminar de cercetare arheologică 
la Cehei-Misig (jud. Sălaj), Acta MP, XII, 1988, p. 85-89. 

60. Lazarovici Gheorghe, Aşezarea neolitică de la Zăuan. II. Migraţie şi 
difuziune, Chalcolithicul balcano-anatolian. Propuneri pentru un model de ana
liză procesuală, Acta MP, XVII, 1993, p. 11-47. 

61. Lazarovici Gheorghe, Aşezarec neolitică timpurie de la Zăuan şi câteva 
probleme privind neoliticul timpuriu din Balcani, Acta MP, XVI, 1992, p. 25-58. 

62. Lazarovici Gheorghe, „Şocul" Vinea C în Transilvania. Contribuţii la 
geneza eneoliticului timpuriu, Acta MP, XI, 1987, p. 33-56. 

63. Lazarovici Gheorghe, ll enus de Zăuan. Despre credinţele şi practicile 
religioase-magice, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 11-35. 

64. Lazarovici Gheorghe, Venus din Zăuan. Despre credinţe şi practici reli
gioase. Partea J-a, Acta MP, XII, 1988, p. 23-70. 

65. Lazin Gheorghe, Un mormân,; din secolul 111 e.n. descoperit la Cehăluţ 
(jud. Satu Mare), Acta MP, XVI, 1992, p. 339-346. 

66. Gudea Nicolae, Cosma Călin, Contribuţii la paleografia latină romană 
din Dacia. 11. Inscripţii zgâria~e sau incizate pe vase de la Porolissum şi pro
blema inscripţiilor pe vase din provinciile dacice, Acta MP, XVI, 1992, p. 201-
247. 

Ci7. Gudea Nicolae, Dacia porolissensis în timpul războaielor marcomanice, 
Acta MP, XVIII, 1994, p. 67-94. 

68. Matei Alexandru V., Limes porolissensis - o nouă linie de apărare zid, 
şanţuri, turnuri '"--- descoperite în faţa complexului militar roman de la Poro

Iissum, în Acta MP, XX, 1996, p. 63--73. 
69. Matei Alexandru V., Tamba Dan, O nouă descoperire paleocreştină la 

Porolissum, Acta MP, XI, 1987, p. Hll-196. 
70. Maxim Zoia, Mogoş Luminiţa, Lak6 Eva, Prelucrarea arheometrică a 

obsidianului de la Zăuan, Acta MP, XIX, 1995, p. 11-16. 
71. Maxim Zoia, Olteanu Florentina, Lak6 Eva, Despre industria litică din 

judeţul Sălaj. Un model de litotecă, Acta MP, XVII, 1993, p. 49-56. 
72. Mârza Ioan, Maxim Zoia, Unelte neolitice cioplite din corneene, desco

perite în Bazinul Someşan; date petrografice şi arheologice, Acta MP, XVII, 
1993, p. 57-65. 

73. Mihăilescu-Bârlibaba Virgil, Sectorul frontierei romane din nort!-vestul 
Daciei Porolissensis şi datele numismatice, în Acta MP, XX, 1996, p. 75-85. 

74. Moţu Iancu, Aşezarea romanu rurală de la Aiton (jud. Cluj), Acta MP, 
XIV-XV, 1990-1991. 

75. Nănăşi Zoltan, Wdlhelm Iulia, Un mormânt din epoca târzie a migra
ţiilor la Săcuieni, Acta MP, XX, 1996, p. '125-131. 

76. Nemeti Ioan, Noi descoperiri arheologice din eneoliticul târziu din nora
vestul României, Acta MP, XII, 1988, p. 121-145. 

77. Nemeti Janos, Lak6 Eva, Noi descoperiri celtice în judeţul Sălaj, Acta 
MP, XVII, 1993, p. 77~90. 

78. Paki Adela, Populaţia Daciei Porolissensis. I. Porolissum, Acta MP, 
XII, 1988, p. 215-226. 

79. Pop Horea, Ceramica J,atene D cu grafit din judeţul Sălaj, Acta MP, 
XVIII, l!J94, p. 37-45. 

80. Pop Horea, Contribuţii metodologice privind cercetarea spiritualităţii 
dacice reflectate în descoperirile arheologice, Acta MP, XVII, 1993, p. 91-105. 

81. Pop Horea, Observaţii de topografie arheologică la Şimleu Silvaniei. 
Aşezarea civilă dacică, Acta MP, XVI, 1992, p. 129-138. 

82. Rustoiu Aurel, O brăţară dacică de la Şimleu Silvaniei, Acta MP, XVI, 
1992, p. 139-142. 

83. Rustoiu Aurel, Observaţii privind importul de grafit în Transilvania în 
epoca Latene, Acta MP, XVII, 1993, p. 67-75. 

84. Stanciu Ioan, Matei, Alexandru V., Sondajele din aşllzarea prefeudală 
de la Popeni-Cuceu jud. Sălaj. Câteva observaţii cu privire la ceramica pre
feudali! din Transilvania, Acta MP, XVIII, 1994, p. 135-163. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBUOGRAFIC 663 

85. Tamba Dan, Un fragment de monument funerar de la Porolissum, Acta 
l\'IP, XI 1987, p. 251-261. 

86. Tamba Dan, Matei Alexandru V., Tipare ceramice romane pentru me
dalioane descoperite la Porolissi,m, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, 221-22:.1. 

87. Vulpe Alexandru, Despre cele mai vechi akinakai pe teritoriul Româ
niei, Acta MP, XI, 1987, p. 83-89. 

II. Istorie medie 

88. Abrudan Paul, Documente inedite privind unele aspecte ale răscoalei 
din 1784 condusă de Horea, Cloşca şi Crişan în nord-vestul Transilvaniei, Acta 

MP, XI, 1987, p. 251-261. 
89. Chirilă Eugen, Bajusz Ştefan, Tezaurul monetar de la Verveghiu, sec. 

XVI-XVII, Acta MP, XI, 1987, p. 219-227. 
90. Chirilă Eugen, Stan Vergilia, O însemnare contemporană despre Mihai 

Viteazul, Acta MP, XI, 1987, p. 213-21';". 
91. Ciocian Ioan, Aspecte privind viaţa social-economică în comitatul Sol

nocul de mijloc în deceniul opt al secolului al XVIII-Zea, Acta MP, XII, 1988, 
p. 373-387. 

92. Dulgău Bujor, Sigiliile comitatelor Crasna, Solnocul de Mijloc şi Sălaj, 
Acta MP, XVII, 1993, p. 201-206. 

93. Dulgău Bujor, Stema şi sigiliul oraşului Zalău, Acta MP, XVIII, 1994, 
p. 167-172. 

!J4. Dumitran Ana, Terminologie eclesiastică românească referitoare la 
înalţii ierarhi cu privire special asupra Bisericii românilor din Transilvania 
până la 1700, Acta MP, XX, 1996, p. 149-156. 

95. Edroiu Nicolae, Ecouri europene ale răscoalei lui Horea (1784-1785), 
Acta MP, XIX 1995, p. 113-119. 

96. Hossu Valer, Chioarul - cetate la graniţa Transilvaniei, Acta MP, XIX, 
1995, p. 109-112. 

97. Hossu Valer, Despre epidemii de ciumă şi o ultimă năvălire tătară 
într-un document de succesiune din anul 1815, Acta MP, XVI,· 1992, p. 389-391. 

98. Hossu Valer, Domeniul Cetăţii de Piatră (Chioar) în secolul al XV-lea, 
Acta MP, XII, 1988, p. 305-309. 

99. Hossu Valer, Drăgoşeştii - o familie cu vocaţie dinastică, Acta MP, 
XVIII, 1994, p. 173-203. 

100. Hossu Valer, Libertăţi şt servituţi în viaţa obştilor săteşti de pe do
meniul Cetăţii de piatră (Chioar) în secolele XIII-XV, Acta MP XI, 1987, 
p. 207-211. 

101. Hossu Valer, Succesiuni şi interferenţe de civilizaţii în zona districtului 
Cetăţii de Piatră (Chioar), Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 249-254. 

102. Kovach Geza, Conscripţia urbarială a satului Ortelec 'din 1785, Acta 
MP, XI, 1987, p. 279-292. 

103. Kovâch Geza, Structura populatiei din Sălaj la mijlocul secolului al 
XVI-lea, Acta MP, XIX, 1995, p. 95-108 .. 

104. Lechinţan Vasile, Achiziţii de produse agricole şi meşteşugăreşti ale 
municipalităţii clujene de la ţ1iranii români. Secolul al X\TII-lea, Acta MP, 
XVIII, 1994, p. 271-320. 

105. Lechinţan Vasile, Pu~caşi români din ţinuturile chiorene şi sălăjene 
în sl.ujba principilor şi Ţării Transilvaniei în secolul al XVII-lea, Acta MP, 
XIV-XV, 1990-1991, p. 255-278. 

106. Lechinţan Vasile, Relaţiile românilor din ţinutul Cetăţii de Piatră 
(Chioar) cu oraşul Cluj în ultbiele decenii ale secolului XVI si prima jumătate 
a secolului XVII, Acta MP, XII, 1988, p. 317-338. · 

107. Lisovschi~Cheleşanu Claudiu, Blăjan Mihai, Moraru Raliu, Osteological 
study of o bovine skeleton discovered on the site of early settement (10 CJ on 
Transilvania Avenue at Alba Iulia, Acta MP, XVI, 1992 p. 349-364. 

108. Medve Aurel, CadruJ natural al fortificaţiilor medievale de la Cheud, 
Acta MP, XVI, 1992, p. 383-388. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



664 DANIELA ŞERDEAN 

109. Mitu Adriana, Transilvania într-un manuscris italian (secolul XVll) 
din colecţia „C. I. Karadje" a Bibliotecii Naţionale - Bucureşti, Acta MP, xx. 

1996, p. 157-164. 
llO. Musca Elena, Cahle medfrrale în depozitele Muzeului Judeţean de 

Istorie şi Artă Zalău, Acta MP, XVI, 1992, p. 375-381. . 
lll. Musca Elena, Centrul de olari Tihău (jud. Sălaj), Acta MP, XIX. 

1995, p. 121-126. 
112. Musca Elena, Documente ale breslelor din Zălau, Acta MP, 19!;!3, 

p. 207-218. 
113. Musca Elena, Lăzile de breaslă din colecţia Muzeului judeţean de 

Istorie şi Artă din Zalău, Acta MP, XII, 1988, p. 389-400. 
114. Musca Elena, Repertoriul Localităţilor din Sălaj în secolul al XI Ii-lea, 

Acta MP, XI, 1987, p. 199-205. 
115. Musca Elena. Szilăgy Margit, Wagner Ernest, Noi contribuţii la istoria 

socială şi economică a Sălajului medieval, Acta MP, 1990, p. 171-'li82. 
116. Papp Francisc, Comerţul baltic al Clujului în prima jumătate a secolu

lui al XVII-Zea, Acta MP, XX, 1996, p. 143-148. 
117. Penea Ionel, Contribuţii p;·ivind cultivarea viţei de vie în judeţul 

Sălaj, Ac*a MP, XVI, 1992, p. 393--401. 
118. Penea Ionel, Satul în izvoare sigilare, Acta MP, XIX, 1995, p. 127-123. 
119. Pop Nicolae, Transilvania intre papalitate şi regalitatea maghiară, în 

prinw. jumătate a secolului al XJV-lea, Acta MP, XX, 1996, p. 135-142. 
120. Rus Vasile, Cronica „Quattor aetates Transsylvaniae" de Rudolf Bzenslcy, 

Acta MP, XVIII, 1994, p. 205-270. 
121. Rusu Adrian A., RaptJrturi ale curţii principelui Sigismund Bcithori cu 

ierarhia românilor din Transilvania la începutul ultimului deceniu al secolului 
al XVJ-lea, Acta MP, XII, 1988, p. 311--315. 

122. Stoicovici Eugen, Blăjan Mihai, Objects de parure en metal precieux 
decouverts d Ghirbom (dep de Alba„ J\cta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 291-
247. 

123. Şteiu Nkolae, Domeniul cE:tăţii Almaşul Marc şi obligaţiile supuşilor 
în secolul al XVJI-tea, Acta MP, XI, 1987, p. 229-233. 

124. Verza Gabriela, Date inedite despre Transilvania şi Ţările române 
într-o lucrare publicată la Londra în 1796 - „Travels in the year 1792, through 
France, Turkey and hungary to Vienna" de William Hwiter, în Acta MP, XX, 
1996, p. 165-169. 

125. Wagner Ernest, Concluzii privind obligaţiile iobăgeşti din fostul do
meniu al cetăţii Cehu Silvaniei in timpul răscoalei lui Horea, Acta MP, XVI, 
1992, p. 365-372. 

126. Wagner Ernest, Obligaţiile iobăgeşti din fostul domeniu al cetăţii Cehu 
Silvaniei fn timpul răscoalei l"IJ.i Hcrea. 1;1. Daturile iobăgeşti, Aeta MP, XI, 
1987, p. 236-277; IV, Acta MP, XII, 1980, p. 361-371. 

127. Wagner Ernest, Obligaţiilc iobăgeşti pe fostul domeniu al cetăţii Cehu 
Silvaniei în timpul răscoalei lui Horea. V. Taxa iobăgească, Acta MP, X·IV-XV, 
1990-1991, p. 289-301. 

128. Wolf Rudolf, Evoluţia populaţiei comitatului Crasnci intre .1720-1725, 
Acta MP, XII. 1988, p, 339-35~. 

129. Wolf Rudolf, Obligaţiile f lscale ale ţărănimii din comitatul Crasna în 
prima jumătate a secolttlui al XVJII-lea, Acta MP, XI, 1987, p. 235-249. 

130. Wolf Rudolf, Productivitatea agricolă în comitatul Crasna în prima 
jumătate a secolului al XVIIJ-lea, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 279-287. 

III. Istorie modernă 

131, Abrudan Paul, Solidaritatea. Sălajului cu România în războiul pentru 
independenţă din 1877-1878. Profiluri, Acta MP, XI, 1987, p. 309-324. 

132. Achim Valeriu, „Gazeta învăţătorilor" din Şimleu Silvaniei şi impli
caţiile ei politico-naţionale, 1912-1914, Acta MP, XII, 1988, p. 461-466. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBLIOGRAFIC 665 

133. Bilţiu Pamfil, „Reuniunea Femeilor din Baia Mare şi Jur" o pagină 
luminoasă din trecutul luptei pentru emancipare social-economică şi culturală a 
vraşului Baia Mare şi a împrejurimilor sale, Acta MP, XX, 1996, p. 357-369. 

134. Bolovan, Ioan, Mişcări sociale in Sălaj în primăvara anului 18-111, Acta 
MP, XI, 1987, p. 295-299. 
. . 135. Botezan Liviu, Din corespcndenţa vicarului Şimleului, Alimpiu Dar
bulovici, cu Ioan Micu Moldovan, Acta MP, XIV-XV, HJ90-HJ91, p. 305-321. 

136. Chindriş Ioan, Alexandru Şterca Şuluţiu în apărarea Lui Iancu de 
Hunedoara, Acta MP, XIX, 1995, p. 133-157. .· 

137. Ciocian Ioan, Lupta Bisericii Române Unite din Sălaj pentru drepturi 
naţionale şi făurirea statului naţional unitar român între anii 1848-19111, Acta 
MP, XVI, 1992, p. 417-432. , 

138. Ciocian Ioan, Viaţa economică şi socială a preoţimii greco-catolice din 
vicariatul Silvaniei în a doua ju~ătate a secolului al XIX-lea, Acta MP, XVIII, 
1994, p. 323-337. 

139. Cordoş Nicolae, Adunarea generală a alegătorilor români din Tran
silvania şi Ungaria. Sibiu, 16)28 noiembrie 189-1, Acta MP, XIX, 1995, p. 213-
235. 

140. Dulgău Bujor, Reuniunea învăţătorilor greco-catolici din arhidiaconatul 
Sătmarului, Acta MP, XX, 1996, rp. 277_;21l4. 

141. Edroiu Nicolae, Răsunetul revoluţiei lui Tudor Vladimirescu în presa 
belgiană, Acta MP, XX, 1996 p. 185~196. 

142. Goţia Dorin, Din activitatea Astrei. Documente, Acta MP, XIV-XV, 
1990-1991, p. 471~80. 

143. Hossu Valer, Acţiunea memorandistă în satele de pe valea Someşului 
- Plasa ileanda, Acta MP, XVIII, 1994, p. 339-342. 

144. Hossu Valer, Tribunul J'vlihai Hossu, Acta MP, XVII, 1993, p. 221-224. 
'14!'>. Lazăr Em'il, lOU de ani de transport feroviar pe valew Somieşului 

sălăjan, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 323-338. 
146. Lazăr "Emil, ·Adunările Generale ale ASTREI ţinute la Dej: I. Adu

narea Generală din anul 1882, Acta MiP, XX, 1996, p. 285-2'82. 
147. Lazăr Ioachim, Atitudinea românilor din Transilvania faţă de sărbă

torile milen·iului maghiar din 1896, Acta MP, 1996, p. 329-341. 
148. Mândruţ Stelian, Mişcarea naţională a românilor din Sălaj între anii 

1905-1906. II, Acta MP, XII, 1988, p. 443-459. 
149. Mândruţ Stelian, Simion Bărnuţiu, student la universitatea din Viena 

(1851-1852), Acta MP, XIX, 1995, p. 203-211. 
. 150. Mârza Iacob, Din istoriografia Supplex-ului: cercetările lui Zenovie 
Pâclişanu, Acta MP, 1996, p. 321-328. 

1151. Musca Ioan, Adunarea Generală anuală a ASTREI de la Şimleul Sil
vaniei (4-5 august 1878), Acta MP, XII, 1988, p. 403-423. 

152. Musca Ioan, Documentele privind activitatea ASTREI din Sălaj (1865-
1878), Acta MP, XX, 1996, p. 235-276. 

153. Musca Ioan, Documente privind activitatea despărţământului Jibou al 
ASTREI (1912-1918), Acta MP, XIX, 1995, p. 237-277. 
. 154. Neamţu Gelu, Activitatea parlamentară a lui George Pop de Băseşti 
in 1879, Acta MP, XII, 1988, p. 425-438. 

155. Neamţu Gelu, Aniversarea centenarului execuţiei eroilor răscoalei de 
la 1784-1785 în cadrul mişcării naiwnalc rom'.i.ne.~ti din 1885, Acta MP, XIX, 
1995, p. 15'.J-181. 

15G. Neamţu Gelu, A treia adunare de la Blaj şi programul ei revoluţionar. 
15-28 septembrie 1848, Acta MP, XX, 1996, p. 197-218. 

157. Neamţu Gelu, Din corespondenţa lui Simion Bărnuţiu (1848-1849), 
Acta MP, XIX, 1995, p. 183-rno. 

158. Neamţu Gelu, O autobiografie necunoscută pilnă acum a lui Simion 
Balint (1848), Acta MP, XIX, 1995, p. 191-201. 

159. Neamţu Gelu, Simion Bărnuţiu şi evenimentele de la Mihalţ, Acta MP, 
XVI, 1992, p. 405-416. 

160. Neamţu Gelu, Transilvania şi cucerirea independenţei României (1877-
1878), Acta MP, XI, 1987, p. 301-308. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



066 DANIELA ŞERDEAN 

161. Sabău Ioan, Date privind industria minieră carboniferă sălă;eană între: 
anii 1'910~1922, Acta MP, XI, 1987, p. 325-330. 

162. Stan Constantin I., fnceputurile activităţii politice a lui Iuliu Maniu. 
Aeta MP, 1996, p. 293-320. 

163. Stan Constantin I., Goron Doru E., Contribuţii aduse de voluntarii 
români transilvăneni şi bucovineni la .realizarea unităţii naţionale româneşti 
(HJlB-1918), Acta MP, XI, 1917, p. 331-345. 

164. Şora Gheorghe, Gheorghe Pop de Băseşti în corespondenţă cu aradanii, 
Acta MP, XII, 1988, p. 439-442. 

165. Teslaru Alina, Proiecte de federalizare în Imperiul habsburgic, Acta 
lYIP, XX, 1996, p. 219-234. 

166. Ursu Traian, Monumente memoriale ale emigranţilor r8mâni din Ame
rica, Acta MP, XVIII, 1994, p. 343---350. 

IV. Istoric contemporană 

167. Abrudan Paul, Ftti Sălajului fn războiul antthttlerist. Mărturii memo
rialistice. ( 11), Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, fl. 367-467. 

168. Abrudan Paul, Luptele arrr.atei române pentru eli'berarea Sătmaruluf. 
în Octombrie 1944, Acta MP, XIV-XV, 1990-Hl91, p. 355-366. 

169. Abrudan Paul, Luptele de la Tihdu (Sălaj) din 16 Octombrie 1944, 
Acta MP, XVI, 1992, p. »01-505. 

170. Bodea Gheorghe I., Date despre mişcarea naţională revoluţionară anti
hartystă în. :Judeţul Sălaj. 1940-1944, Acta MP, XII, 1988, p. 661-693. 

171. Cerghedean Mihai, Câteva date cu privire la constituirea S.A. Minele 
de cărbuni din Ardeal, Acta MP, 1996, p. 391-398 

172. Ciubăncan Vasile, Populaţia judeţului Sălaj şi evoluţia ei sub impactul 
Dictatului de la Viena. 5.1 X.19·10-25.X.1944. Studiu critic, Acta MP, XVII, 1993. 
i;i. 227-240. 

173. Cosma Ghizela, Coordouate ale discurs1Llui reprezentantelor mişcărti 
feminine din Transilvania în perioada interbelică, Acta MP, XIX, Hl95, p. 
315-323. 

174 . .Cosma Ghize.la, Oraşele României la 1930. lncercare de tipologizare, 
Acta MP, XX, 1996, p. 379-389. 

175. Dobrinescu Valeriu Florin, Românii aml!Ticani şi dictatul de la Viena .• 
Acta MP, XX, 1996, p. 447-4511. 

176. Feleseghi Niculina, 'foşa Viorel, Aspecte din istoria locală în presa 
săllijeană interbelică (1), Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 481-488. 

177. Grad Cornel, Acţiuni teroriste, de diversiune şi spionaj hortyste la 
frontiera de vest a României. 1939-1940, Acta MP, XII, 1988, p. 6ii7-660. 

178. Grad Cornel, Documente. „Ungaria Maaire cu orice preţ". Un documentar 
al S.S.I. Român dtn iulie 1942, Acta Ml', XVI, 1992, p. 457-498. 

179. Grad Cornel, Guvernul român şi Dictatul de la Viena. I., Act~ MP, XVII. 
1993, p. 241-270. 

180. Grad Cornel, Noi informaţzi documentare despre „războiul undelor" 
dintre România şi Ungaria (19·11-1944), Acta MP, XVIII, 19§14, p. 409-430. 

181. Grad Cornel, Patru 'lnt de eforturi pentru limitarea şi anularea con
secinţelor dictatului de la Viena 1940-1944, Acta MP XX, 1996, p. 417-445. 

182. Grad Cornel, Ultimat1tmul sovietic şi dictatul de la Viena (30 auglt.ît 
1940) - consecinţe politico-diplomatice ale pactului Ribbentrop-Molotov. încer
care de analizii comparată, Acta MP, XVI, 1992, p. 449-454. 

183. Grad Cornel, Dărăban Valentin, Propaganda românească prin radio în 
frontul luptei anti-dictat (1941-1944), Acta MP, XI, 1988, p. 365-420. 

184. Grad Cornel, Goron Doru E., Contribuţii săllijene la istortogra.fia pro
blemei Marii Uniri, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 341-345. 

185. Grad Cornel, Goron Doru E., Un document despre situaţia Transilva
niei la 20 de ani după ttxire: Memorandumul românilor din Transilvania (Ardeal„ 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBUOGRAFIC GG7 

Banat, Crişana, Satu Mare, Maramureş) prezentat de fruntaşii P.N.Ţ. regelui 
CarOl al 11-lea la 15 decembrie 1938, Acta MP, XVIII, 1994, p. ~79-407. 

186. Grad Cornel, Ocos Ioan, Absurdul războiului şi supravieţui,ea prin 
refugiu epistolar, în universul „de acasă": jurnalul versificat „Din război" (20 V-
26 XI 1942) al diacului Petru Fodoc.:i din Cizer, judeţul Sălaj, Acta MP, XIX, 
1995, p. 359-400. 

187. Grad Cornel, Stan Constantin I., Goron Doru E., Evacuarea teriwriilor 
româneşti cedate în vara anului 1940, Acta MP, XIX, 1995, p. 325-358. 

188. Grad. C'ornel. Goron Doru, Wagner Ernest, Consilii şi gărzi naţionale 
române în Sălaj în anul 1918. Contribuţii documentare, Acta :MP, XII, 
1988, p. 469-619. 

189. Firoiu Dumitru V., Constitmrea primului parlament autentric dem0cra
tic - un moment important în lupta poporului român pentru instaurarea Repu
blicii în România, Acta MP, XI, 1987, p. 423-430. 

190. Josan Nicolae, Iuliu Maniu orator al Marii Adunări Naţionale de la 
Alba Julia din 1 Decembrie 1918, Acta MP, XVII, 1993, p. 319-327. 

191. Lechinţan Vasile, Duel de opinii: Iuliu Maniu - general Ion Anto
nescu în problema atitudinii faţă d<' masacrele din Transilvania ocupată -
septembrie 1940, Acta MP, XVII, 1993, p. 353-358. 

192. Lechinţan Vasile, Procesul criminalilor de război de la Ip, Treznea, 
Huedin, Mureşenii de Câmpie şi din alte localităţi sălăjene, j.Sentinţa din 13 
Martie 1946 a Tribunalului Poporului din Cluj, Acta MP, XVII, 1993, p. 271-306. 

193. Marin Elisabeta, Testamentele lui Juliu Maniu, Acta MP, XVII, 1993, 
p. 359-360. 

194. Mewes Eugen, Agricultura sălăjană în anii 1929-1932, Acta MP, XII. 
1988, p. 635-651. 

195. Mureşan Ioan, Evoluţia demcgrafică a municipiului Zalău în condiţiile 
dezvoltării economico-sociale în perioada 1968-1985, Acta MP, XI, 1987, p. 
431-435. 

196. Onişoru Gheorghe, Iuliu Meniu şi „democraţia populară", Acta MP, 
;xx, 1996, p. 451--461. 

197. Onişoru Gheorghe, Statutul nord-vestului Transilvaniei de la 23 august 
1944 la 10 februarie 1947, Acta MP, XIX, 1995, p. 419-428. 

198. Opriş Ioan, Pagini de istorie romiinească contemporană, Acta MP, 
XIV-XV, 1990-1991, p. 347-334. 

199. Pană Virgil, Rezoluţia Marii Adunări Naţionale de la Alba Julia şi 
iiiterpretarea ei de către minorităţile etnice din România, Acta MP. XX, 1996, p. 

200. Pleşa Ioan, Câteva prezenţe notabile ale lui Iuliu Maniu la Aroa Julia, 
Acta MP, XVII, 1993, p. 313-317. 

201. Pop Dănuţ, Aspecte ale instalării administraţiei regimului monarhic 
autoritar în judeţul Sălaj (februarie-martie 1938), Acta MP, XIX, 1995, p. 3-09-
314. 

202. Rădulescu Mariana, Rădulescu Dan, Contribuţii ale gânditorilor militar·i 
români privind asigurarea apirării naţionale. 1934-1939, Acta MP, XII, 1988, 
p. 653-655. 

203. Sofronie Mihai, Iuliu Maniu şi serbările ASTREI de la Hlaj/1911, Acta 
MP, XVII, 1993, p. 307-312. 

204. Stan Constantin I., Activitater. politică a lui Iuliu Maniu în anii conso
lidării României Mari, Acta MP, XVIII, 1994, p. 353-368. 

205. Stan Constantin I., .4.ctivitatea politică a lui Iuliu Maniu în preajma 
preluării puterii (1926-1928), Acta MP, XIX, 1995, p. 281-307. 

206. Stan -Constantin I., Activitatea românilor aflatt fn străinătate în lupta 
pentru dreptatea cauzei româiieşti în timpul conferinţei de pace de la Paris 
(1919-1920), Acta MP, XVI, 1992, p. 437-448. 

207. Stan Constantin I., Contribuţii ale românilor aflaţi peste hotare la 
înfăptuirea idealului naţional, în toamna anului 1918, Acta MP, XII, 1988, 
p. 621-634. 

. 208. Stan Constantin I., Din activitatea lui Iuliu Maniu pentru realizarea 
şi recunoaşterea internaţională a Marii Uniri. 1918-1920, Acta MP, XVII, 1993, 
p. 329-345. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



668 DANIELA ŞERDEAN 

209. Şandru Dumitru, Minoritatea maghiară din Transilvania după 23 august 
1944, Acta MP, XIX, 1995, p. 401-417. 

210. Şandru Dumitru, Mi-?cări de populaţie din sudul şi nordul Transil
vaniei. 1940-1944, Acta MP, XX, 1996, p. 399--415. 

211. Ndcorici Ioan F., Consideraţii privind· aşezările ruraJle şi utilizarea tere
nurilor in bazinul superior al Crasnei între 1967-1992, Acta MP, XVIII, 1994, p. 
457-465. 

212', Toşa Viorel, Aspecte privind aplicarea reformei agrare din 1921 i~ 
judeţul Sălaj, Acta MP, :XI, 1987, p. 34!i-362. 

213. Trif Emil, Unele aspecte cu privire la starea generală administrativă, 
culturală şi invăţdmântul în sălaj la sfârşitul anilor '30, Acta MP, XVIII, 1994, 
p. 369-377. 

2H. Ţârlea Crăciun, Dezvoltarea industriei judeţului Sălaj în perioada 
1965-1985, Acta MP, XI, 1987, p. 437-452. 

215. Vlaicu Monica, Poziţia lui Iuliu Maniu faţă de regimul totalitar, Acta 
MP, XVII, 1993, p. 347-351. 

V. Carte veche - Istoria culturii - Personalităţi sălăjene - Presă. 

216. Bitu Voichiţa, lnsemne cultural-literare transilvănene: manuscrise aflate 
în Biblioteca „Astra", Acta MP, XX, 1996, p. 409-473. 

217. Botezan Liviu, Botezan Ioana, Ioan Micu Moldovan (1870-1900), Act;1 
MP, XVI, 1992, p. 529-540. 

218. Cânda Ana, Fenomene meteorologice şi calamităţi naturale menţionate 
pe vechi cărţi româneşti din Sălaj, Acta MP, XVIII, 1994, p. 473-475. 

219. Cânda Ana, Manuscrise de la începutul secolului al XVIIJ-lea în co
lecţii sălăjene, Acta MP, XVII, 1993, p. 375-382. 

220. Chindriş Ioan, Penea Ionel, Ordonanţele şcolare ale lui Moise Fulea în 
Sălaj, Acta MP, XI, 1987, p. 537-581. 

;121. Ciocian Ioan, Dezvoltarea învăţământului in comuna Someş Odorhei 
până în anul 1918, Acta MP, XII, 1988, p. 769-77!:!. 

222. Comşulea Elena, Rdspunsuri ale intelectualilor sălăjeni la chestionarele 
lingvistice, Acta MP, XX, 1996, p. 479-483. 

223. Crăciun Cornel, Activitatea culturală în Carei. Consideraţii pentru pe
rioada interbelică, Actwa MP, XVIII, 1994, p. 537-571. 

224. Crăciun Cornel, Reclama în presa interbelică din Sălaj, Acta MP, XVI, 
1992, p. 567-578. 

225. Crăciun Cornel, Reclama in presa românească interbelică din Carei, 
Acta MP, XIX, 1995, p. 455-482. 

226. Goron Doru E., Dărăban Valentin, Busturile lui Simion Bărnuţiu în 
SlJ.laj, Acta MP, XIV-XV, 1990-19fll, p. 511-548. 

227. Hanga Vladimir, Cu privire la pronunţarea limbii române, Acta MP, 
XVIII, 1994, p. 489--497. 

228. Jumară Dan, Ioan Pop Flcrian, Contribuţii bio-bibliografice, Acta MP, 
XVII, 1993, p. 413-424. 

229. Lazăr Emil, Teodor Mihali. (I) Repere privind obârşia şi începuturile 
a1irmării. 1855-1890, Acta MP, XII, 1988, p. 817-825. 

230. Maior Carmina, „Versul lui Adam" într-o variantă inedită, aflată în 
colecţiile Muzeului Brukenthal din Sibiu, Acta MP, XVIII, IU94, p. 477-481. 

231. Mândruţ Stelian, Consideraţii privind activitatea istoriografică despre 
Sălaj oglindită în paginile revistei ActaMusei Porolissensis ( !. 1977-1986), Acta 
MP, XII, 1988, p. 793-799. . 

232. Mândruţ Stelian, Gavril Trifv şi „Alianţa Învăţătorimii Române Unite 
dln Transilvania" (1910), Acta MP, XVI, 1992, p. 549-557. 

233. Mândruţ Stelian, Petre Dulfu. Momente aniversare, Acta MP, XIV-XV, 
1990-1991, p. 563-569. 

234. Mircea Ionela, Aspecte ideologice în paginile gazetei „Albina" între 
1866-1876, Acta MP, XX, 1996, p. 513-519. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBLIOGRAFIC 6{)9 

235. Mitu Mihai, Un fiu al Tro.nsilvaniei - geniu european: Ignaz von 
Born, Acta MP, XX, 1996, p. 529--544. 

236. Moroti Elisabeta, Din activitatf:a Asociaţiei lnvăţătorilor Sălăjeni 1918-
1940, Acta MP, XI, 1987, p. 583-bf.JB. 

237. Moroti Elisabeta, Două scrisori inedite ale lui George Bariţiu, Acta 
MP, XVI, 1992, p. 543-548. 

238. Musca Elena, Momente din activitatea „Reuniunii lnvăţătorilor Români 
Sălăjeni" reflectate în pagin;le „Gazetei de Duminica", Acta MP, XVIII, 
p. 505-508. 

239. Musca Ioan, Despărţămuntu.l Şimleu al Astrei. 1870-1918, Acta :VIP, 
XVIII, 1994, p. 499-504. 

240. Musca Ioan, Membrii sălăjeni ai Astrei: 1861-1918, Acta MP, XVI, 
1992, p. 509-526. 

241. Neamţu Gelu, Acţiunt?a sălăjenilor de ridicare a unui monument în 
memoria lui Simion Bărnuţiu (1864-1878), Acta Mi>, XIV-XV, 1990-1991, 
p. 495-510. 

242. Neamţu Gelu, O „micromonografie" a Sălajului publicată la 1868 în 
paginile gazetei „Federaţiunea", Acta MP, XVII, 1993, p. 387-399. 

243. Neamţu Gelu - Iancu Gheorghe, Un document de la Alexandru .)terca 
Şuluţiu privind apărarea limbii romane (3 noiembrie 184!), Acta MP, XII, 
1988, p. 807-816. 

244. Negru Andrei, „Mişcarea scdal-economică" - o asociaţie transilvă
neană de cercetare sociografică, Acta MP, XIX, 1995, p. 483-490. 

245. Oros Ioan, Alte dedicaţii autografe şi semne de proprietate pe cărţi 
din colecţiile bibliotecii C.C.D. Zalău, Acta MP, XVII, 1993, p. 383-386. 

246. Oros Ioan, Cazania lui Varlaam în Sălaj - exemplarul necunoscut de 
la Giurtelec, Acta MP, XX, 1996, p. 465--467. 

247. Oros Ioan, Cultură şi civilizare pedagogică în Sălaj reflectate în revi.~ta 
ŞCOALA NOASTRA (1921-1931), Acta MP, XI, 1987, p. 599-603. 

248. Oros Ioan, Dedicaţii (autog10fe) şi (în)semne de proprietate pe cărţile 
din colecţiile Bibliotecii Documentare - Zalău, Acta MP, XI, 1987, p. 529-53G. 

24D. Oros Ioan, Gânditori cla.~ici germani în colecţi'ile Bibliotecii documen
tare din Zalău, Acta MP, XII, 1988, p. 75>!-761. 

250. Oros Ioan, Preoţi şi dicci din Sălaj în secolele XVII-XIX, Acta MP, 
XVII, 1993, p. 363-374. 

251. Oros Ioan, Manuscrise româneşti inedite din secolul al XVIII-Zea într-o 
colecţie sălăjană, Acta MP, XVIII, HJ94, p. 46D-472. 

252. Oros Ioan, Un document şcolar de la 1874: „Protocolul visitaţiunei 
şcoalei confesionale greco-catolice de Crasna" (jud. Sălaj), Acta MP, XII, 1988, 
p. 763-767. 

253. Oros Ioan, Un manuscris inedit al copi:;tului Vasile _l\Joldoveanul Dască
lul: Mineiul de la Preluci, judeţul Sălaj, Acta MP, XIX, 1995, p. 431-442. 

254. Oşianu Ioan, Andrei Cosma (1843-1918). Schiţă monografică, Acta MP, 
XI, 1987, p. 615-663. 

255. Oşianu Ioan, Ioan Popiliu. 1851-1918, Acta MP, XIV-XV, 1D90-1991, 
p. 549-562. 

256. Pop Dănuţ, Aspecte privind invăţărnântui. sălăjean din perioada inter
belică (1918-1940), Acta MP, XX, 1996, p. 485-511. 

257. Popa Mircea, Momente din trecutul presei si'ilăjene româneşti, Acta 
MP, XVIII, 1994, p. 509-524. 

258. Penea Ionel, Mihail P. Dan - corespondenţă, Act:a MP, XX, 1996, p. 545---562. 
259. Stan Vergilia, Carte . .;trăină editată în secolul al XVII-lea la Amster

dam, existentă în fondul Bibliotecii Documentare - Zalău. Catalog, Acta MP, 
XI, 1987, p. 493-528. 

260. Stan Vergilia, Carte străină în ediţii olandeze din secolul al XVII-Lea 
existentă în fondul Biblioteci, Documentare Zalău„ Acta MP, XII, 1988 
p. 707-756. 

261. Suciu Liviu, Ioan Goran, profesor, redactor şi autor, Acta MP, XIV
XV, 1990-1991, p. 577-580. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



670 DANIELA ŞERDEAN 

262. Şerbănescu Olga, „Cântecul pustiei" două fragmente manuscrise inedite 
din romanul popular „Varlaam şi loasaf" aflate în colecţia bibliotecii Muzeului 
Brukenthal din Sibiu, Acta MP, XVIII, 1994, p. 483-488. 

263. Şipoş Gabor, Wolfgang Csere11 ca botanist şi grădina sa botanică din 
Crasna, Acta MP, XII, 1988, p. 801-806. 

264. Şora Gheorghe, Vasile Goldiş despre epopeea românească în timpul 
lui Mihai Viteazul, Acta MP, XIV-XV, 1990-19!:11, p. 571-576. 

265. Şteiu Nicolae, Ioan Mango din Fildu - invăţător şi luptător pentru 
cauza românilor din Austro-Ungaria, Acta MP, XII, 1988, p. 827-930. 

266. Teiuş Sabina, Din lexicografia clujeană de după al doilea război mon
dial, Acta MP, 1996, p. 475-477. 

267. Toşa Viorel, Preocupări de istorie în publicistica sălăjană interbelică, 
Acta MP, XII, 1988, p. 781-790. 

268. Toşa Viorel - Felseghi Niculina, Aspecte de istorie locală reflectate în 
publicistica sălăjană interbelică. li, Acta MP, XVI, 1992, p. 559-565. 

269. Trim Emil, Aspecte cu privire la înviitământul liceal sălăjan din pe
rioada 1859-1990, Acta .iVIP, XIX, 1995, p. 505-520. 

. 270. Ţetean Diana, Cultura şi literatura rusă în „Gazeta de Duminecă" între 
anii 1904-1909, Acta MP, XIX, 1995, p. 449-453. 

271. Ursu Traian, Monumente mf.moriale din comuna Băseşti, judeţul Mara
mureş, Acta MP, XVII, 1993, p. 401-408. 

272. Ursu Traian, 1Wonum;?nte memoriale pentru martirii din Târgu Lăpuş, 
Acta MP, XIX, 1995, p. 491-504. 

273. Vasiliu Gabriel, Climatul social-cultural şi presa românească din Tran
silvania, Acta MP, XVIII, 1994, p. 525-529. 

274. Vasiliu Gabriel, Din istoria gândirii lingvistice: Emiliu Bran şi Vasile 
. Vaida, printre primii cercetători at graiului sălăjean, Acta MP, XII, lf®I, 
p. 833-837. 

275. Vasiliu Gabriel, Periodicele „Meseşul" şi „Gazeta Sălajului" 1925-l!JJI!, 
ziare reprezentative ale ASTREI, Acta MP, XX, 1996, rp. 525-529. 

276. Vasiliu Gabriel, Presa sălăjeană - oglindă a realităţilor social-culturale 
a timpului, 1900-1940, Acta MP, XX, 1'996, p. 521-524. 

277. Vasiliu Gabriel, Primii profl'sori de limba română de la Universitatea 
din Cluj (1872-1919), Acta MP, XIX, 1995, p. 443-447. 

278. Vinţeler Onufrie, „Gazeta de Duminică" şi dezvoltarea conştiinţei na
ţionale, Acta MP, XVIII, 1994, p. 531-536. 

279. Vinţeler Onufrie, Va:;ile Brcban. Omul şi savantul, Acta MP, XVII, 
11.993, p. 425-435. 

280. Vlad Valer, Ioan Dragomir (1822-1912), Acta MP, XVII, 1993, p. 4o<..l-
411. 

VI. Etnografie - Folclol' - Toponimie - Populaţie. 

281. Bejinariu Corina, Semantica ceremonialului nupţial, Acta MP, XX, 
1996, p. 593-598. 

282. Bilţiu Pavel, Mioriţa - colind în Maramureş, Acta MP, XIX, Hl%, 
p. 551-560. 

283. Bolovan Ioan, Bolovan Sorina, Aspecte privind căsătoria în satul roma
nesc din nord-vestul Transiivaniei la mijlocul secolului al XIX-lea, Acta MP, 
XII, 1988, p. 845-850. 

284. Bulat Nicolae A., Câteva date despre mordrit în ţinutul Sorocei şi 
despre morile plutitoare de pe Nistru (1512-1960), Acta MP, XIX, 1995, p. 5(il-
569. 

285. Burghele Camelia, Gospodăria tradiţională în sărbătoare. Spaţiul ca 
dec<>r sdrbiitorkesc: tehnici de ocrotire a spaţiului practicate în sărbătoare, Acta 
l\1P, XX, 1996, p. 575--578. 

286. Burghele Camelia, O mască din judeţul Sălaj. Sfaşangoşul, Acta MP, 
XX, 1996, p. 5~570. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE! BIBLIOGRAFIC 671 

287. Chifor Felicia, Un ritual de fertilitate şi de iniţiere în zona Gherla. 
Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p. 583--590. 

288. Chlşu Ştefan, Aspecte din antroponomia satului Şoimuş, Acta MP, 
!XVIII, 1994, p. 585-597. 

289. Chlşu Ştefan, Sensuri şi semnificaţii în toponimia satului Şoimuş. I, 
Acta MP, XVI, 1992, p. 585-612. 

290. Chlşu Ştefan, Sensuri şi semnificaţii în toponimia satului Şoimuş. JJ, 
Acta MP, XVII, 1993, p. 455-466. 

291. Ciocian, Ioan, Aspecte ale toponomiei satului Domnin, jud. Sălaj, Acta 
MP, XI, 1987, p. 755-764. 

292. Cristescu Constanţa, Consideraţii despre pelerinajul şi cântecul de pele
rinaj din nordul Transilvaniei, Acta MP, XVII, 1993, p. 439-446. 

293. Cristescu Constanţa, Unele particularităţi zonale ale utilizării toacei, 
Acta MP, XI, 1987, p. 667-671. 

294. Drăgoescu Ioan I., Arta populară din judeţul Sălaj în festivalul naţional 
„Cântarea României" ediţiile I-V, Acta MP, XI, 1987, p. 673-677. 

295. Drăgoescu Ioan I., Iulian Ciffa - un chestionar etnografic inedit din 
1909, Acta MP, XII, 1988, p. 841-843. 

296. Galoş Maria, Toponimia din localităţile Gălăşeni şi Tămaşa (jud. Sălaj), 
Acta MP, XX, 1996, p. 599---602. 

297. Gavril Neaga, Două obiceiuri arhaice în satele Halmăjd şi Drighiu: 
vergelul şi ţuraleisa, Acta MP, XI, 1987, p. 687-692. 

298. Goţia Anca, Cu pri'l:irc la cântecul epic din culegerile manuscrise ale 
lui Ioan Pop Reteganul, Acta MP, XIV-XV, 1990-1991, p.' 591-597. 

299. Hossu Valer, Repere istorice în cultura populară din zona Cliioanllui, 
Acta MP, XX, 1996, p. 599-602. 

300. Kiss Francisc, Credinţe populare în judeţul Sălaj culese de Jozsef Kadar 
pânii în anul 1892, Acta MP, XIX, 1995, p. 532-536. 

301. Orga Valentin, Folclorul în „Ga;eta de Duminecă" (190-1-1911), Acta 
MP, XIX, 1995, p. 537-550. 

302. Petrescu Paul, Goia Ioan A., Un monument de arhitectură populară 
românească semnificativ pe plan european; şura pe tălpi din Dragu, Acta MP, 
XI, 1987, p. 679-688. 

303. Pop Grigor P., Maier Aurel, Fenomenul urban în nord-vesaul României, 
Acta MP, XII, 1988, p. 873-880. 

304. Roşianu Ioan, Din toponimia judeţului Sălaj {I), Acta MP, XI, 1987, 
p. 74~753. 

305. Savu Alexandru, Un iopic interesant din judeţul Sălaj: Ciumărna, Acta 
MP, XI, 1987, p. 729-734. 

306. Suciu Liviu, Localitatea Gâlgău. Schiţă monografică, Acta MP, XIV
XV, 1990-1991, p. 489-492. 

307. Şerba Gheorghe, Obic·:iuri şi practici ale crescătorilor de animale <le 
pe cursul mijlociu al Crasnei, Acta MP, XII, 1988, p. 851-855. 

308. Şerbănescu Olga, Maior Carmina, Obiceiuri populare româneşti oglin
dite în vechi calendare ardeleneşti, Acta MP, XX, 1996, p. 

309. Şerdan Daniela, Contribuţii la o bibliografie etnografică a Sălajului, 
în Acta MP, XX, 1996, p. 641-648. 

310. Şişeşteanu Gheorghe, Sisteme familiale, strategii maritale şi transmi
terea proprietăţii, Acta MP, XVII, 1993, p. 447-453. 

311. Şişeşteanu Gheorghe, Şişeşteanu Salica, Motive culturale arhaice în 
coUnzile din nord-vestul Transilvaniei, Acta MP, XI, 1987, p. 693-717. 

312. Şişeşteanu Gheorghe, Şişeşteanu Salica, Variante sălăjene ale Mioriţei, 
Acta MP, XI, 1987, p. 719-728. 

313. Toşa Ioan, Zile de sărbătoare ţinute şi zile de lucru în calendarul 
popular de la sfârşitul secolului al XIX-lea, Acta MP, XX, 1996, p. 603---639. 

314. Vasiliu Gabriel, Din istoricul legislaţiei româneşti a numelui, Acta MP, 
XVIII, 1994, p. 575-578. 

315. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor: Bic, Cehei, Pustă, Acta MP, 
XVI, 1992, p. 581-584. 

316. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor: Almaş, Băbiu, Cutiş, Acta MP, 
XX, 1996, p. 651-657. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



672 DANIELA ŞERDEAN 

317. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor:· Cuceu, Husia, Rona şt ·var, 
Acta l\iP, XI, 1987, p. 735-741. 

318. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor: Herecl11an, Badon, Bocşiţa, Acta 
MP, XVIII, 1994, p. 599-602. 

319. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor lloroatu Cehului, Motiş, Nadi~ 
şi UZciug, Acta MP, XIX, 1995, p. 587-590. 

320. Vasiliu Gabriel, Din toponim<a satelor Măierişte, Mălădia, Cristclec, 
Doh, Giurtelecul Şimleului, Acta MP, XVII, 1993, p. 467-471. 

321. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor Sălăţig, Bulgari, Mineu, Noţig, 
Dobrin şi Deleni (jud. Sălaj), Acta MP, XIV-XV, 1990-1991; p. 599-GOG. 

322. Vasiliu Gabriel, Din toponimia satelor: Turbuţa, Crişeni, GG.rcei, Acta 
MP, XII, 1988, p. 857-861. 

323. Vinţeler Onufrie, Note etimologice, Acta MP, XIX, Hl95, p. 573-580. 
524. Vinţeler Onufrie, Note etimologice: Zălau - Zalău, Babă - Baba, Acta 

MP, XVIII, 1994, p. 579-584. 

VII. Istoria artelor 

325. Badiu Pia Maria, Colecţia d<· artă plastică a Muzeului judeţean de isto
rie şi artă din Zalău. II. Gr:ifica, Acta MP, XII, 1988, p. 899-914. 

'326. Bajusz Ştefan, Documentele inedite despre un monument dedicat ltii 
Mihai Viteazu pe câmpia Turzii, Acta MP, XI, 1987, p. 767-772. 

327. Crăciun Cornel, Activitatea muzicală şi teatrală în presa rom6.nească 
interbelică din Sălaj, Acta MP, XIV-XV, 1990-HJ91, p. 631-640. 

328. Crăciun Cornel, Profilul plastic al presei româneşti interbelice din 
Sălaj, Acta MP, XII, 1988, p. 893-898. 

329. Ivănescu Ion, Lupta pentru unitatea naţională şi apărarea integrităţii 
teritoriale - oglindite în monumentele Astrei ridicate în Ţara Silvaniei, Acta 
MP, XI, 1987, p. 773-782. 

330. Porumb Marius, Noi date privind activitatea unor pictori români în 
Sălaj în secolul al XVJJI-lea, Acta MP, XII, 1988, p. 883-892. 

VIII. Ştiinţele naturii 

331. Coldea Gheorghe, Tauber Franz, Plămadă Eugen, Pop Adriana, Bartok 
Katalin, Munteanu Dan, Cercetări bwcenologice in ecosistemele forestiere din 
dealurile Sălajului, Acta MP, XI, 1987, p. 479-4W!. 

332. Kbnig Frederic, Consideraţii biogeografice şi ecologice asupra faunei 
de lepidoptere din nord-vestul Transilvaniei, Acta MP, XI, 1987, p. 463-471. 

333. Medve Aurel, Consideraţii biogeografice şi ecologice estice a depresiunii 
Guruslăului, Acta MP, XI, 1987, p. 471-479. 

334. Medve Aurel - Medve Maria, Regimul precipitaţiilor atmosferice in 
estul depresiunii Gurnslău, Acta MP, XII, 1988, p. 863-872. 

335. Takacs Adalbert, Carabus hampei kilster. Vad, zilahiensis cslk!, ende-
mism in judeţul Sălaj, Acta MP, XI, 1987, p. 455-458. · 

336. Takacs Adablert, Contribuţii asupra genului „Carabus Linne 1758" din 
judeţul Sălaj, Acta MP, XVIII, 1994, p. 605-607. 

337. Vicol Vasile, Carabus auronitens escheri paliardi 1825. Studiu sistematic 
şi biogeografic, Acta MP, XI, 1987, p. 45fl-462. 

IX. Diverse 

38. Grad Cornel, Dărăban Valentin, Marginalii la o intervenţie ştiinţifică fără 
ecou. public (1985-1986), Acta MP, XVI, 1992, p. 623~27. 

339. Matei Alexandru V., Raport de activitate al Muzeului judeţean de 
Istorie şi Artă din Zalău pe anul 1986, Acta MP, XI, 1987, p. 783-786. 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



INDICE BIBLIOGRAFIC 673 

340. Matei Alexandru V., Raport de activitate al Muzeului Judeţean de Istorie 
şi Artd din Zalău pe anul 1987, Acta MP, XII, 1988, p. 915-924. 

341. Musca Elena, Muzeul din Zalău la 40 de ani, Acta MP, XVI, 1992, 
p. 615-620. 

342. Şerdan Daniela, Indicele bibliografic al revistei Acta Musei Porolis
sensis XI-XX (1987-1996) (II), în Acta MP, XX, 1996, p. 659-676. 

INDICE DE AUTORI 

Abrudan Paul 88, 131, 167-169 
Achim Valeriu 132 
Acsadi Elek ii. 
Alicu Dorin 23 
Arclevan Radu 2-4, 24 

Badiu Pia Maria 325 
Bajusz Ştefan 5-9, 40-41, 46-48, 

89-90. 326 
Bart6k Katalina 331 
Bedelean Ioan 10-11 
Bejinariu Corina 281 
Bejinariu Ioan 12-15 
Beşliu Călin 16 
Bilţiu Pamfil 133, 282 
Biţu Voichiţa 216 
Blă.lan Mihai 20, 107, 122 
Bod.ea Gheorghe I. 170 
Bolovan Ioan 134, 283 
Bolovan Sorina 283 
Botezan Ioana 217 
Botezan Liviu 135, 217 
Brudiu Mihai 17 
Bulat Nicolae 284 
Burghele Camelia 285-286 

Cânda Ana 218-219 
Cătăniciu-Bogdan Ioana 18 
Cerghedean Mihai 171 
Chifor Felicia 287 
Chindriş Ioan 136, 220 
Chirilă Eugen 19-20, 46, 89 
Chi~u Ştefan 288-290 
Ciocian Ioan 91, 137-138, 221, 291 
Ciubăncan Vasile 172 
Ciagudean Daniela 21 
Cociş Sorin, 7, 22-24, 42 
Coldea Gheorghe 331 
Comşulea Elena 222 
Comşa Maria 25 
Cordos Nicolae 139 
Cosma· Călin 66 
Cosma Ghizela 173-174 
CrăCiun Cornel 223-225, 327-328 
Cristescu Constanţa 292-293 

-'3 - Acta Mvsei Porolissensis, voi. XX, 1996 

Damian Aurel 67 
Dărăban Valentin 183, 226, 338 
Dobrinescu Valeriu Florin 175 
Drăgoescu Ioan I. 294-295 
Dulgău Bujor 92-93, 140 
Dumitran Ana 94 
Dumitrescu Constantin 26 

Edroiu Nicolae 95, 141 

Felseghi Niculina 176 
Ferenczi Istvân 27-28 
Firoiu Dumitru V. 189 

Galos Maria 296 
Garbsch Jochen 29 
Gavril Neaga 297 
Ghiurco Ioan 30 
Gogâltan Florin 31 
Goia Ioan A. 302 
Goron Doru E. 163, 184-185, 187-188. 

226 
Goţia Anca 298 
Goţia Dorin 142 
Grad Cornel 177-178, 338 
Gudea Alexandru I. 67 
Gudea Nicolae 8, 30, 32-48, 66-67 

Hanga Vladimir 227 
Hossu Valer 96-101, 144, 299 
Husar Adrian 49 

lercoşan Neţa 50-51 
Îsac Dan 52-53 
Ivănescu Ioan 329 

Josan Nicolae 190 
Jumară Dan 228 

Kalmar Zoia 54-57 
Kiss Attila 1 
Kiss Francisc 300 
Konig Frederic 332 
Kovacs Geza 102-103 
Lâk6 Eva 15, 58-59, 70, 77 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro



674 DANIELA ŞERDBAN 

Lazarovici Gheorghe 16, 60-64 
Lazăr Emil 145-146, 229 
Lazăr Ioachim 147 
Lazin Gheorghe 65 
Lechinţan Vasile 104-106, 191-192 
Lisovschi-Chelesanu Claudiu 66---67, 

107 . 

Maier Aurel 303 
Maior Carmina 230, 308 
Marin Elisabeta 193 
Matei Alexandru V. 43, 46-48, 68-69, 

84, 86, 340-341 
Maxim Zoia 70-72 
Mândruţ Stelian 148-149, 231-233 
Mârza Iacob 150 
Medve Aurel 108, 333-334 
Mewes Eugen 194 
Mihăi'.escu-Bârliba Virgil 73 
Mircea Ionela 234 
Mitu Adriana 109 
Mitu Mihai 235 
Mogoş Luminiţa 70 
Moraru Radu 107 
Moroti Elisabeta 236-237 
Moţu Ioan 44, 46, 74 
Munteanu Dan 331 
Mureşan Ioan 195 
Musca Elena 110-115, 238, 341 
Musca Ioan 151-153, 239-240 

Nănaşi Zoltan 75 
Neamţu Gelu 154-160, 241-243 
Negru Andrei 244 
Nemeti Ioan 76-77 
Nicorici Ioan 211 

Olariu Agatha 16 
Olteanu Florentina 71 
Onişor Gheorghe 196:-197 
Opriş Ioan 198 
Orga Valentin 301 
Oros Ioan 186, 245-255 

Paki Adela 7S 
Pană Virgil 199 
Papp Francisc 116 
Paşca Ioan 67 
Penea Ionel 117-118, 220, 258 
Petrescu Paul 302 
Plămadă Eugen 331 
Pleşa Ioan 200 
Pop Adriana 
Pop Dana 10-1 
Pop Dănuţ 201, 256 
Pop Grigor P. 303 
Pop Horea 48, 79-81. 
Pop Nicolae 119 

Pop Pamfil 57 
Popa Mireea 257 
Porumb Marius 330 

Rad Vasile !39 
Rădulescu Dan 202 
Rădulescu Maria 2Q2 
Roşian Ioan 304 
Rus Vasile 120 
Rustoiu Aurel 82-83 
Rusu Adrian A. 121 

S·1bău Ioan 161 
Savu Alexandru 305 
Sişeşteanu Gheorghe 211, 310-3H 
Sişeşteanu Solica 311-312 
Sofronie Mihai 203 
Stan Constantin C. 162-163 ,18'7, 

204-208 
Stan Vergilia 90, 259-260 
Stanciu Ioan 84 
Stoica Cornelia 46 
Stoicovici Eugen 122 
Suciu Livi10. 306 
Szilag.'' Margyt 115 

Şandru Dumitru 209-210 
Şerba Gheorghe 307 
Şerbănescu Olga 262, 308 
Şerdan Daniela 309-342 
Şipoş GB.bor 263 
Şora Gheorghe 164, 264 
Şteiu Nicolae 123, 256 

Takacs Adalbert 335-336. 
Tamba Dan 9, 31, 45-48, 69, 85-86 
Tauber Franz 331 
Ţârlea .Crăciun 214 
Teius Sabina 266 
Tetean Diana 270 
Te~laru Alina 165 
To~.a Ioan 313 
ToŞa Viorel 176, 212, 267-268 
Trif Emil 213, 269 

Ursu Traian 166, 271-272 

Vasiliu Gabriel 273-279, 314-322 
Verza Gabriela 124 
Vicol Vasile 337 
Vinţeler Onufrie 278-279, 323--324 
Vlad Valer 280 
Vlaicu Monica 215 
Vulpe Alexandru 87 

Wagner Ernest 115, 125-127, 188 
Wilhelm Iulia 75 
Wolf Rudolf 128-130 

DANIELA ŞERDEAN 

www.muzeuzalau.ro / www.cimec.ro


